
 

 

 
Al Personale Docente ed ATA 

Al D.S.G.A. 

All'Albo 

Al sito web 

Al Comitato di Valutazione 

Alle RRSSUU 

OGGETTO: Legge 107/2015- articoli 1 commi 126-128. Fondo per la valorizzazione del 

merito del personale. Approvazione avviso e modulistica a.s. 2024/2025 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

 

 Vista la Legge13/07/2015, n.107recante"Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il 

Riordino delle disposizioni legislative vigenti "e in particolare l'articolo1commi126-128; 

 Visto il verbale del Comitato di valutazione in merito alla individuazione dei criteri per la valorizzazione 

del merito del personale docente redatto in data 14/11/2022; 

 Vista la contrattazione di istituto sottoscritta in data 05/02/2025 con la quale si stabilisce la ripartizione 

dei compensi del fondo disponibile pari a € 27.884,20 ed economie pari a € 4.317,33; 

 Preso atto che in sede di contrattazione si è determinato che l’importo a disposizione dovrà essere 

attribuito per il € 25.761,22 ai docenti ed € 6.440,31 al personale ATA a domanda degli interessati; 

 Visti i criteri di valutazione, definiti in sede di contrattazione, per la valorizzazione del merito del 

personale ATA; 

 Ritenuto di dover approvare appositi avvisi per l'assegnazione del bonus al personale docente ed ATA in 

servizio; 

DECRETA 

 Approvare gli allegati avvisi per l'assegnazione ai docenti ed al personale ATA del fondo per la 

valorizzazione del merito – anno scolastico 2024/2025- previsto dalla legge107/2015 articolo 

1commi126-128; ( ALL. A . DOCENTI- ALL. B ATA – allegato 1 e allegato 2) 

 Pubblicare all’albo il presente decreto con gli avvisi e la modulistica allegata: 

 Trasmettere il presente decreto per opportuna informativa alle RSU. 

 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Nicoletta Fabozzi 
Documento firmato 

digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale 





 

 
 

 

ALL. A –avviso docenti 
 
 

Avviso per l'assegnazione ai docenti del fondo per la valorizzazione del merito - anno 

scolastico 2024/2025 - Legge 107/2015 articolo1 commi 126-128. 

 

Articolo 1-finalità. 

 

Il presente avviso disciplina l'assegnazione ai docenti del fondo per la valorizzazione del merito - anno scolastico 

2024/2025- previsto dalla legge 107/2015 articolo 1 commi 126-128 per un importo di € 25.761,22 lordo 

dipendente, cioè al netto dei contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato e dell’IRAP,. 

 

 

Articolo 2-requisiti di partecipazione. 

 
E' ammessa la partecipazione dei docenti in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 Docente di ruolo non in anno di prova; 

 Assenza di provvedimenti disciplinari nell'ultimo biennio; 

 Presenza non inferiore a120 giorni di attività di insegnamento. 

 

Le istanze pervenute da docenti non in possesso dei predetti requisiti saranno escluse. 

 

 

Articolo 3-terminie modalità di presentazione delle istanze. 

 

E' possibile presentare istanza, dalla data di pubblicazione del presente avviso e fino al 09/07/2025 a mezzo mail 

all’indirizzo di posta istituzionale ceis014005@istruzione.it 

 

L'istanza deve essere formulata secondo il modello di cui all' ALLEGATO 1 ; eventuali istanze presentate fuori 

termine o con modalità difformi saranno escluse dall'assegnazione del bonus. 

 

 
Articolo4-criteridivalutazione 

 

Il Dirigente Scolastico assegnerà le risorse del fondo secondo i seguenti criteri approvati dal comitato di 

valutazione in data 14/11/2022 

mailto:ceis014005@istruzione.it


 

 Criteri in relazione alla mission 
e ai bisogni e alle aspettative 
espressi nel PTOF, nel RAV e 
ne/P.d.M 

Indicatori di monitoraggio 

AREA  DIDATTICA A) valutazione risultati di A) Miglioramento dei livelli di competenza 

 
apprendimento alunni raggiunti,rilevabilidairisultatidelleprovediverificaevalutazion 

econdivise/INVALSI 

 

 
B) realizzazione di percorsi educativi e didattici finalizzati a 

recuperare carenze/potenziare eccellenze degli studenti, 

attraverso attività curricolari e ed extracurriculari nell' ottica 

del curricolo verticale.  

C) Applicazione di metodologie e didattiche innovative: 

• Apprendimento per gruppi di livello; 

• Tutoring; 

• Peer-To-Peer; 

• Flipped classroom; 

• ICT Lab (coding, artigianato digitale, physical 

computing); 

• Debate; 

• Classi aperte; 

• Utilizzo alternativo degli spazi e dei tempi scolastici 

(aula flessibile, angoli dedicati nell'aula, mobilità 

dell'arredo in base all'attività) 

• “ A scuola senza zaino " 

• Riduzione significativa dei compiti a casa; 

• Programmazione p er scenari 

 

B) personalizzazione dei percorsi 

educativi e didattici 

 
 

C) utilizzo di forme didattiche 

innovative 

ORGANIZZATIVA A) partecipazione ad attività di 

coordinamento e finalizzate 

Alla gestione dei conflitti 

 

 

 

 
B   )   ricerca   o   realizzazione   di 
materiali didatticiper altri 
docenti 
 

 

 
C) contributo al miglioramento 

dell'offerta formativa 

A) 

• Coordinamento della classe/interclasse; 

• Partecipazione a Gruppo di lavoro; 

• Partecipazione a Consiglio di Istituto; 

• Attività di funzione strumentale;  
• Attività supporto organizzativo al DS  
B) Produzione di materiale didattico sperimentato con esito 

positivo, raccolto ed offerto alla condivisione, su supporto 

digitale ,su piattaforma o sito personale, sul sito della 

scuola, su repository condiviso. 

 

C1)  Partecipazione  con  il  proprio  contributo  personale  ed 

originale   alla   stesura   e   revisione   del   PTOF,   RAV,   PdM 

,curricolo  verticale 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
D) rafforzare i legami di 

identificazione positiva tra 

territorio e scuola 

C2) Partecipazione significativa alle attività scolastiche poste in 

essere dall'istituto: 
 

• Progetti curricolari, rispondenti alle esigenze del 

PTOF,RAV,PdM; 

• Progetti extracurriculari, rispondenti alle esigenze  del 

PTOF, RAV, PdM; 

• Visite guidate e viaggi d' istruzione  con  relativa 

preparazione dell' evento nella didattica e nella 

programmazione educativa e didattica. 

• Manifestazioni ed eventi organizzati dalla scuola, anche su 

proposta personale  di  docente,  opportunamente  inseriti 

nella programmazione educativa e didattica e preparati con 

gli alunni. 

D) Coinvolgimento nei diversi momenti della vita scolastica, 

dalla creazione di un evento fino alla progettazione 

condivisa; 

• Gestione autonoma dei rapporti con le famiglie, 

cogliendone richieste e bisogni. 

• Contributo allo sviluppo/gestione di accordi di rete, 

protocolli d'intesa, accordi di programma, 

• Collaborazione alle attività di progettazione di percorsi 

nell'ambito di misure FESR,PON, Aree a Rischio ed 

altre forme di attività per l'accesso ad ulteriori 
finanziamenti. 

 
FORMATIVA 

A) Attività di formazione dei 
formatori 

 

 

B) Partecipazione a corsi di 

aggiornamento 

Al )Tutoraggio per neo-immessi 

A2) Facilitatore nei corsi di aggiornamento dei colleghi a seguito 
di Formazione personale certificata 

 
B) Titoli valutati per la loro ricaduta sull'azione educativa e 

didattica, sulla condivisione di buone pratiche con i colleghi e la 

comunità scolastica ,conseguiti attraverso corsi erogati da Enti 

accreditati: 

• Università (corsi di formazione, specializzazione, master) 

• Corsi di formazione riconosciuti dal MIM 

• Corsi erogati da Enti nazionali ed internazionali 
Accreditati presso il MIM 

• Corsi, webinar, Mooc, segnalati daIndire ed a 
Programma il Futuro. 

 

Il Dirigente Scolastico provvederà ad assegnare le risorse nei limiti dei fondi disponibili ai docenti 

mediante emanazione di decreto pubblicato all'albo e sul sito web. 

Nella   valutazione  il   dirigente  scolastico   terrà   conto   di   quanto  dichiarato   nell'istanza   e   della 

documentazione agli atti della scuola, nonché allegata alla medesima. 

Art5-numero beneficiari e ammontare del bonus 

 
Il bonus potrà essere assegnato ad un numero massimo di 80 docenti e sarà di uguale importo per ogni 

docente beneficiario fino all'esaurimento dei fondi assegnati. 

Nel caso in cui al sessantesimo posto si collochino più docenti a pari merito per punteggio la quota 

unitaria spettante al sessantesimo viene ripartita in parti uguali. 

 

                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                         dott.ssa Nicoletta Fabozzi 
                                                                                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                                                                                    codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa. 
 



 

 
 
 

 

ALL. B avviso ATA 
 

Avviso  per  l'assegnazione  al  personale  ATA  del  fondo  per  la  valorizzazione  del  merito  -  anno 

scolastico 2024/2025 - Legge107/2015 articolo1 commi 126-128. 

 

Articolo1-finalità 
 

Il presente avviso disciplina l'assegnazione al personale ATA del fondo per la valorizzazione del 

merito-anno scolastico 2024/2025- previsto dalla legge 107/2015 art. 1 commi 126-128 di un importo 

di € € 6.440,31  lordo dipendente, cioè al netto dei contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello 

Stato e dell’IRAP, 

 

Articolo2-requisiti di  partecipazione. 

 

 
E' ammessa la partecipazione del personale ATA  che ha ottenuta una valutazione positiva sul carico di 

lavoro svolto al 30 giugno 2025  ed avere effettuato una presenza effettiva non inferiore a 150 giorni. 

 

Le istanze pervenute da personale non in possesso dei predetti requisiti saranno escluse. 

 
 

Articolo3-termini e modalità di presentazione delle istanze. 

 
E' possibile presentare istanza dalla data di pubblicazione del presente avviso e fino al 09/07/2025 mediante 

invio all’indirizzo di posta istituzionale ceis014005@istruzione.it 

 

L'istanza deve essere formulata secondo il modello di cui all'ALLEGATO 2 ; eventuali istanze presentate 

fuori termine o con modalità difformi saranno escluse dall'assegnazione del bonus. 

.A rticolo 4- criteri di valutazione 

 

Il Dirigente Scolastico assegnerà le risorse del fondo secondo i seguenti criteri: 

 
 maggiore presenza in servizio (massimo 20 punti) 

 partecipazione attività pomeridiana (dopo le 14.30 e di Sabato)- (massimo 30 punti) 

 aggiornamento professionale desumibile dalla partecipazione a corsi di formazione 

nell’anno in corso (massimo 30 punti) 

 curriculum vitae (massimo 20 punti). 

mailto:ceis014005@istruzione.it


A parità di valutazione sarà data priorità al soggetto che non ha svolto incarichi specifici e ad ulteriore parità 

al soggetto con maggiore numero di presenze in servizio. Ad ulteriore pari merito si provvede alla divisione 

della quota tra i pari merito 

 

Il dirigente scolastico provvederà ad assegnare le risorse nei limiti delle risorse  disponibili 

mediante emanazione di decreto pubblicato all'albo e sul sito web. 

Nella valutazione il dirigente scolastico terrà conto di quanto dichiarato nell'istanza e della 

documentazione agli atti della scuola, nonché allegata alla medesima. 

Articolo 5-numero beneficiari e ammontare del bonus 

 

 

Il bonus potrà essere assegnato ad un numero massimo di 20 unità di personale ATA e sarà di 

uguale importo per ogni dipendente fino all'esaurimento dei fondi assegnati. 

Nel caso in cui al quindicesimo posto si collochino più dipendenti a pari merito per punteggio la 

quota unitaria spettante all’ultimo viene ripartita in parti uguali. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Nicoletta Fabozzi 
Documento firmato 

digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale 


		2025-07-04T10:58:57+0200
	FBZNLT68S53C291G




